

Số: 337/KH-CD.ĐHSPKTHY

Hung Yên, ngày 18 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong NCKH và giảng dạy” Chào mừng kỷ niệm 55 năm thành lập trường (21/12/1966-21/12/2021)

Căn cứ kế hoạch hoạt động của Công đoàn trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Hưng Yên năm 2021;

Căn cứ Quyết định số 535/QĐ-ĐHSPKTHY ngày 31/3/2021 của trường Đại học Sư phạm kỹ thuật Hưng Yên về việc ban hành Quy định về Quản lý hoạt động sáng kiến cấp cơ sở của Trường (Sau đây gọi tắt là Quyết định số 535);

Căn cứ kết luận cuộc họp Hội đồng sáng kiến cấp cơ sở năm 2021 họp ngày 25/6/2021;

Công đoàn Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Hưng Yên (SPKT) Hưng Yên phối hợp với chuyên môn phát động Phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong nghiên cứu khoa học và giảng dạy”, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Động viên viên chức và người lao động (VC-NLĐ) phát huy tinh thần năng động, sáng tạo, thi đua dạy tốt, học tốt, nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ, ra sức thi đua “*Lao động giỏi*”, “*Lao động sáng tạo*” phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ đề ra của ngành giáo dục, của CDGD Việt Nam và của Nhà trường.

2. Tổ chức các hoạt động thi đua thiết thực, hiệu quả, gắn phong trào thi đua với các nhiệm vụ chính trị của Trường. Trong đó tập trung quan tâm chăm lo quyền lợi ích hợp pháp chính đáng của đội ngũ VC-NLĐ trên mọi phương diện.

3. Đẩy mạnh ứng dụng thành tựu của những sáng kiến cơ sở đã được công nhận; Phát triển thành sáng kiến cấp Bộ, cấp Nhà nước nhằm nâng cao tiềm lực khoa học và công nghệ và thúc đẩy phát triển mọi mặt kinh tế - xã hội của Nhà trường, của đất nước.

4. Phát hiện và khen thưởng kịp thời các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc làm tấm gương điển hình, nhân rộng trong toàn Trường.

5. Triển khai Kế hoạch phải đảm bảo tính khoa học, thiết thực, hiệu quả phù hợp với điều kiện thực tiễn của Nhà trường trong bối cảnh diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid 19.

II. NỘI DUNG, KẾ HOẠCH TỔ CHỨC

1. **Chương trình 1:** Phong trào thi đua “*Đổi mới sáng tạo trong dạy và học*”, “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, “*Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo*”, “*Nghiên cứu khoa học và*

chuyển giao công nghệ”, thi đua học tập nâng cao trình độ, chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu của Trường Đại học SPKT Hưng Yên hiện nay, với các nội dung thi đua sau:

Nội dung	Sản phẩm đánh giá
Nội dung 1: “Đổi mới sáng tạo trong dạy và học”	- Phòng ĐBCL&KT xây dựng, phát triển nhóm trong Fanpage của Công Đoàn – là nơi kết nối cán bộ, giảng viên UTEHY, nơi trao đổi, học hỏi lẫn nhau, chia sẻ các phương pháp dạy học tích cực, các công cụ hỗ trợ giảng dạy tiên tiến, hiện đại, đáp ứng đòi hỏi ngày càng cao của thời đại công nghiệp 4.0, sẵn sàng ứng biến với đại dịch Covid 19.
Nội dung 2: Nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ.	- Triển khai, cụ thể hóa khái niệm, biểu mẫu thực hiện đăng ký yêu cầu công nhận sáng kiến cấp cơ sở được quy định tại Quyết định 535; - Hướng dẫn quy trình đăng ký yêu cầu công nhận sáng kiến cấp cơ sở; - Triển khai cách thức xét công nhận sáng kiến cấp cơ sở năm 2022; - Xây dựng nhóm hỗ trợ và hướng dẫn viết hồ sơ đăng ký sáng kiến tại các đơn vị; - Giải pháp thúc đẩy hoạt động ứng dụng sáng kiến cấp cơ sở vào hoạt động đào tạo và nghiên cứu tại Nhà trường.

2. Chương trình 2: Tổ chức cuộc thi “*Tìm hiểu truyền thống Trường Đại học SPKT Hưng Yên năm 2021*”.

Thời gian	Công việc thực hiện
Từ nay đến 05/10/2021	Thư ký tập hợp tất cả các văn bản có liên quan gửi cho bộ phận kỹ thuật để đăng tải lên Web
15/10/2021	Hoàn tất ngân hàng câu hỏi
25/11/2021	Bộ phận kỹ thuật hoàn tất việc đưa câu hỏi vào hệ thống
26-30/11/2021	Thi thử
01-15/12/2021	Thi chính thức
Trước 21/12/2021	Tổng kết, trao thưởng

3. Chương trình 3: Ban văn thể, Ban Nữ công triển khai chuỗi hoạt động chào mừng kỷ niệm 55 năm thành lập trường (giải bóng chuyền hơi, bóng đá, ngày hội thể thao, giao lưu với các đơn vị trong và ngoài tỉnh) từ tháng 10 đến tháng 12 năm 2021.

4. Chương trình 4: Công trình chào mừng kỷ niệm 55 năm ngày thành lập trường: Cải tiến công trình sân thể thao và trang bị hệ thống thiết bị tập luyện thể thao, hệ thống ghế ngồi thư giãn tại khuôn viên sân bóng chuyền.

Công đoàn Trường sẽ có thông báo từng chương trình hoạt động và thể lệ cuộc thi “*Tìm hiểu truyền thống Trường Đại học SPKT Hưng Yên năm 2021*” cụ thể đến Công đoàn bộ phận của các đơn vị.

III. KINH PHÍ

Nguồn kinh phí để thực hiện kế hoạch được huy động từ kinh phí Nhà trường hỗ trợ hoạt động Công đoàn năm 2021.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn Trường Đại học SPKT Hưng Yên

Chỉ đạo các Ban trực thuộc Ban Chấp hành thực hiện đúng kế hoạch; đồng thời theo dõi và nắm tình hình chung của các đơn vị, khi gặp vướng mắc báo cáo về Ban Tổ chức để kịp thời hỗ trợ.

- Chương trình 1: Ban Chuyên môn phối hợp với Phòng Đảm bảo chất lượng và khảo thí, Phòng Quản lý Khoa học Công nghệ và Hợp tác Quốc tế phụ trách thực hiện.

- Chương trình 2: Ban Chính sách Pháp luật phối hợp với các phòng chức năng phụ trách thực hiện.

- Chương trình 3: Ban Nữ công, Ban Văn thể phối hợp với các CĐBP phụ trách thực hiện.

- Chương trình 4: Ban Thường vụ Công đoàn, Ban Tài chính phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện.

2. Công đoàn bộ phận của các đơn vị

Triển khai kế hoạch này đến toàn thể VC-NLĐ của đơn vị, đồng thời chủ động phối hợp với chuyên môn đồng cấp thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy (để b/c);
- Ban Giám hiệu (để ph/h);
- BTV công đoàn (để chỉ đạo);
- Ban tổ chức (để th/h);
- Các đơn vị trong trường, CĐBP (để th/h);
- Lưu: VT, VPCĐ, QLKH&HTQT.



Bùi Trung Thành



Nguyễn Thị Thúy